
 
COMERCIO EXTERIOR DE MANUFACTURAS DE MADERA 

ESPAÑOLAS∗ 
 

MAYO 2006 
 

- Dpto. Internacional de Confemadera-  
 
 Exportaciones de productos de madera – 2002-2006 (miles de €) 

 
 

81.448,76 ND ND

TOTAL 897.312,26 842.628,50 918.243,20 953.422,99 436.697,79 14,88

Diciembre 62.350,59 69.314,09 76.634,09

85.291,31 ND ND

Noviembre 72.029,32 68.204,27 81.125,32 94.804,22 ND ND

Octubre 85.352,46 82.884,74 81.342,97

57.113,64 ND ND

Septiembre 70.102,85 65.443,35 73.979,17 85.779,01 ND ND

Agosto 51.631,97 42.290,92 52.747,53

81.412,57 ND ND

Julio 86.914,03 76.631,27 87.354,35 87.447,22 ND ND

Junio 80.689,02 75.400,54 83.934,09

80.300,76 84.735,27 5,52

Mayo 87.304,56 73.287,30 83.049,12 79.989,60 101.162,92 26,47

Abril 83.864,33 73.481,42 81.015,19

71.473,15 76.833,01 7,5

Marzo 76.699,20 74.846,27 83.662,67 82.551,04 95.624,28 15,84

Febrero 74.773,81 72.617,11 69.857,53

AÑO 2005 AÑO 2006 2006/2005

Enero 65.600,12 68.227,22 63.541,17 65.811,71 78.342,31 19,04

AÑO 2002 AÑO 2003 AÑO 2004

 
 

                                            
∗ Los datos de este informe referente a las manufacturas de madera corresponden 
a las siguientes partidas arancelarias:  

- 44: MADERA, CARBON VEGETAL Y MANUFACTURAS DE MADERA 
- 94.01.90.30: PARTES DE ASIENTOS DE MADERA 
- 94.03.90.30: PARTES DE MUEBLES DE MADERA 

Fuente: ESTACOM, elaboración de CONFEMADERA.  
 



 
 

EVOLUCIÓN AÑOS 2002 – 2006 
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 Importaciones de productos de madera – 2002-2006 (miles de €) 

 

206.380,68 ND ND

TOTAL 2.001.956,05 2.133.826,74 2.217.604,95 2.333.579,78 1.005.869,42 7,99

Diciembre 179.406,38 176.526,21 187.589,50

211.545,82 ND ND

Noviembre 176.847,63 185.864,33 189.831,94 216.430,34 ND ND

Octubre 183.804,72 199.714,56 188.796,84

143.966,34 ND ND

Septiembre 172.117,15 191.104,57 198.676,95 199.526,55 ND ND

Agosto 99.869,55 110.026,73 124.584,68

207.075,53 ND ND

Julio 173.487,04 183.664,99 191.692,21 217.173,80 ND ND

Junio 171.906,25 185.276,99 205.403,62

200.465,33 195.353,53 -2,55

Mayo 178.241,81 203.198,09 190.913,92 206.668,17 212.636,02 2,89

Abril 182.298,24 189.167,67 193.832,34

163.197,69 195.948,23 20,07

Marzo 172.430,13 182.410,17 202.216,19 193.538,83 219.767,08 13,55

Febrero 154.104,05 161.249,26 174.264,21

AÑO 2005 AÑO 2006 2006/2005

Enero 157.443,10 165.623,17 169.802,55 167.610,70 182.164,56 8,68

AÑO 2002 AÑO 2003 AÑO 2004

 

 

EVOLUCIÓN AÑOS 2002 – 2006 
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 Exportaciones por Comunidades Autónomas (miles de €) 
 
 

380.126,25

may-05
Variaciones 
2006/2005

38,97

14,23

3,26

-25,82

1,57

50,88

125.455,09

94.391,78

17.978,89

17.291,77

11.242,41

8.965,19

4.684,74

3.657,88

-4,58

28,50

-7,17

0

27,41

19,38

9,07

12,63

29,17

-100,00

0,61

27,87

10,95

36,69

14,88TOTAL 436.697,78

Desconocida 3.724,072.724,46

Navarra 11.463,83

País Vasco 19.185,15

Melilla 0

Murcia 3.680,28

38,69

La Rioja 20.249,99

Madrid 14.521,40

Extremadura 5.592,47

Galicia 136.833,34

Ceuta 0
Comunidad 
Valenciana

120.268,26

0

Castilla León 16.222,21

Cataluña 35.694,9538.449,98

12.624,58

Cantabria 3.094,87
Castilla La 
Mancha

16.211,4616.989,57

2.051,23

Baleares 62,07

Canarias 56,83

83,68

55,95

Aragón 10.678,40

Asturias 1.232,44

9.347,83

1.193,51

CCAA may-06

Andalucia 17.925,7512.899,02



 
 
 Importaciones por Comunidades Autónomas (miles de €) 

 
 
 

Variaciones 
2006/2005

9,05

-3,69

-16,52

-23,09
4,33

27,99

9,92

32,57

4,62

-48,19

13,34

66,47

5,94

-4,44

5,56

221,93

24,95

-8,78

-1,60

217,60

7,991.005.869,42

16.549,42

20.466,28

62.179,92

3.306,94

151.599,95

12.744,86

82.362,36

20,22

168.440,47

20,79

226.224,76

3.594,96

20.542,84

35.131,65

43.284,77

40.146,21

84.101,42

18.386,28

5.085,94

11.679,37

TOTAL 931.480,71

País Vasco 63.187,78

Desconocida 1.041,24

Murcia 13.245,03

Navarra 22.436,23

Madrid 78.025,83

Melilla 6,28

Galicia 143.106,26

La Rioja 13.337,20

Comunidad 
Valenciana

199.604,53

Extremadura 2.159,51

Cataluña 161.002,26

Ceuta 40,13

Castilla La 
Mancha

39.376,71

Castilla León 30.282,37

Canarias 19.690,55

Cantabria 27.449,66

Asturias 6.092,72

Baleares 15.186,00

Andalucia 77.120,14

Aragón 19.090,30

CCAA may-05 may-06

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Principales destinos de las exportaciones españolas (miles de €) 

 
 
Nº País AÑO 2006

1 010 -- PORTUGAL 77.894,05

2 001 -- FRANCIA 66.313,61

3 400 -- ESTADOS UNIDOS 56.587,78

4 006 -- REINO UNIDO 53.003,26

5 005 -- ITALIA 25.108,99

6 004 -- ALEMANIA 23.012,44

7 003 -- PAISES BAJOS 13.856,88

8 204 -- MARRUECOS 12.934,00

9 009 -- GRECIA 7.707,03

10 060 -- POLONIA 7.653,89

11 007 -- IRLANDA 7.246,27

12 017 -- BELGICA 5.981,85

13 075 -- RUSIA 5.030,17

14 208 -- ARGELIA 4.888,05

15 624 -- ISRAEL 4.872,63

16 043 -- ANDORRA 4.697,45

17 412 -- MEXICO 3.311,60

18 632 -- ARABIA SAUDITA 3.154,58

19 647 -- EMIRATOS ARABES UNIDOS 2.920,10

TOTAL 436.697,78

20 456 -- REPUBLICA DOMINICANA 2.666,34

SUBTOTAL 388.840,97

 
 

 
 

 
 



 
 

 Principales orígenes de las importaciones españolas 
(miles de €) 

 
Nº País AÑO 2006

1 001 -- FRANCIA 137.712,01

2 010 -- PORTUGAL 127.456,11

3 400 -- ESTADOS UNIDOS 96.552,40

4 004 -- ALEMANIA 74.694,80

5 030 -- SUECIA 64.050,19

6 720 -- CHINA 62.964,63

7 032 -- FINLANDIA 43.179,20

8 508 -- BRASIL 40.755,35

9 005 -- ITALIA 35.643,87

10 060 -- POLONIA 33.114,80

11 038 -- AUSTRIA 25.566,86

12 017 -- BELGICA 25.146,55

13 302 -- CAMERUN 25.079,44

14 066 -- RUMANIA 22.483,67

15 524 -- URUGUAY 20.724,73

16 272 -- COSTA DE MARFIL 20.614,39

17 512 -- CHILE 18.128,59

18 075 -- RUSIA 8.644,16

19 008 -- DINAMARCA 7.688,65

TOTAL 1.005.869,42

20 528 -- ARGENTINA 6.894,64

SUBTOTAL 897.095,04

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Principales manufacturas de madera exportadas (miles de €) 
 
 

Nº Producto AÑO 2006

1
4411 -- TABLEROS DE FIBRA DE MADERA U OTRAS MATERIAS 
LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINAS U OTROS 
AGLUTINANTES ORGANICOS. (METRO CUADRADO)

137.954,21

2

4418 -- OBRAS Y PIEZAS DE CARPINTERIA PARA CONSTRUCCIONES, 
INCLUIDOS LOS TABLEROS CELULARES, LOS TABLEROS PARA 
PARQUES, LAS TEJAS Y LA RIPIA, DE MADERA. (SIN UNIDAD 
ASIGNADA)

44.493,17

3 4412 -- MADERA CONTRACHAPADA, MADERA CHAPADA Y MADERA 
ESTRATIFICADA SIMILAR. (METRO CUBICO)

43.835,14

4

4408 -- HOJAS PARA CHAPADO Y CONTRACHAPADO (INCLUSO 
UNIDAS) Y DEMAS MADERAS ASERRADAS LONGITUDINALMENTE, 
CORTADAS O DESENROLLADAS, INCLUSO CEPILLADAS, LIJADAS O 
UNIDAS POR ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR INFERIOR O 
IGUAL A 6 MM. (SIN UNIDAD ASIGNADA)

38.663,65

5
4410 -- TABLEROS DE PARTICULAS Y TABLEROS SIMILARES DE 
MADERA O DE OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS 
CON RESINA U OTROS AGLUTINANTES ORGANICOS. (METRO CUBICO)

35.428,80

6

4409 -- MADERA (INCLUIDAS LAS TABLILLAS Y FRISOS PARA 
PARQUES, SIN ENSAMBLAR) PERFILADA LONGITUDINALMENTE (CON 
LENGUETAS, RANURAS, REBAJES, ACANALADOS, BISELADOS, CON 
JUNTAS EN V, MOLDURADOS, REDONDEADOS O SIMILARES) EN UNA 
O VARIAS CARAS O CANTOS, INCLUS

24.341,82

7

4407 -- MADERA ASERRADA O DESBASTADA LONGITUDINALMENTE, 
CORTADA O DESENROLLADA, INCLUSO CEPILLADA, LIJADA O UNIDA 
POR ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR SUPERIOR A 6 MM. 
(SIN UNIDAD ASIGNADA)

19.401,88

8 4421 -- LAS DEMAS MANUFACTURAS DE MADERA. (SIN UNIDAD 
ASIGNADA)

17.369,49

9

4415 -- (DESDE 01.01.96) CAJONES, CAJAS, JAULAS, TAMBORES Y 
ENVASES SIMILARES, DE MADERA; CARRETES PARA CABLES, DE 
MADERA; PALETAS, PALETAS-CAJA Y OTRAS PLATAFORMAS PARA 
CARGA, DE MADERA; COLLARINES PARA PALETAS DE MADERA. 
(HASTA 31.12.95) NO SE INCLUIAN

17.310,05

TOTAL 70.827.557,73

10
4416 -- BARRILES, CUBAS, TINAS Y DEMAS MANUFACTURAS DE 
TONELERIA Y SUS PARTES, DE MADERA, INCLUIDAS LAS DUELAS. 
(SIN UNIDAD ASIGNADA)

11.136,97

SUBTOTAL 389.935,18

 
 
Taric: 44 
 
 



 
 Principales manufacturas de madera importadas (miles de €) 

 
 
 

SUBTOTAL 912.993,28

TOTAL 106.355.266,83

Nº Producto AÑO 2006

1

4407 -- MADERA ASERRADA O DESBASTADA LONGITUDINALMENTE, 
CORTADA O DESENROLLADA, INCLUSO CEPILLADA, LIJADA O 
UNIDA POR ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR SUPERIOR A 
6 MM. (SIN UNIDAD ASIGNADA)

330.243,95

2

4418 -- OBRAS Y PIEZAS DE CARPINTERIA PARA 
CONSTRUCCIONES, INCLUIDOS LOS TABLEROS CELULARES, LOS 
TABLEROS PARA PARQUES, LAS TEJAS Y LA RIPIA, DE MADERA. 
(SIN UNIDAD ASIGNADA)

117.462,95

3 4403 -- MADERA EN BRUTO, INCLUSO DESCORTEZADA, 
DESALBURADA O ESCUADRADA. (METRO CUBICO)

92.469,61

4

4408 -- HOJAS PARA CHAPADO Y CONTRACHAPADO (INCLUSO 
UNIDAS) Y DEMAS MADERAS ASERRADAS LONGITUDINALMENTE, 
CORTADAS O DESENROLLADAS, INCLUSO CEPILLADAS, LIJADAS O 
UNIDAS POR ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR INFERIOR 
O IGUAL A 6 MM. (SIN UNIDAD ASIGNADA)

91.659,78

5
4411 -- TABLEROS DE FIBRA DE MADERA U OTRAS MATERIAS 
LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINAS U OTROS 
AGLUTINANTES ORGANICOS. (METRO CUADRADO)

85.544,62

6

4410 -- TABLEROS DE PARTICULAS Y TABLEROS SIMILARES DE 
MADERA O DE OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, INCLUSO 
AGLOMERADOS CON RESINA U OTROS AGLUTINANTES 
ORGANICOS. (METRO CUBICO)

51.477,08

7

4409 -- MADERA (INCLUIDAS LAS TABLILLAS Y FRISOS PARA 
PARQUES, SIN ENSAMBLAR) PERFILADA LONGITUDINALMENTE 
(CON LENGUETAS, RANURAS, REBAJES, ACANALADOS, BISELADOS, 
CON JUNTAS EN V, MOLDURADOS, REDONDEADOS O SIMILARES) 
EN UNA O VARIAS CARAS O CANTOS, INCLUS

45.035,94

10

4401 -- LEÑA; MADERA EN PLAQUITAS O PARTICULAS; ASERRIN, 
DESPERDICIOS Y DESECHOS, DE MADERA, INCLUSO 
AGLOMERADOS EN BOLAS, BRIQUETAS, LEÑOS O FORMAS 
SIMILARES. (SIN UNIDAD ASIGNADA)

21.489,64

8 4412 -- MADERA CONTRACHAPADA, MADERA CHAPADA Y MADERA 
ESTRATIFICADA SIMILAR. (METRO CUBICO)

38.893,39

9 4421 -- LAS DEMAS MANUFACTURAS DE MADERA. (SIN UNIDAD 
ASIGNADA)

38.716,32

 


